

**IMSP Centrul de Sanatate  
Hincesti.(Parter ,holurile)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Reparatii**

Valoarea de deviz 349.624,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LCM 1.1. Demontari demolari,refaceri</b>				
1	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	72,00	13,30 13,00	957,60 936,00
2	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	135,00	48,69 47,84	6.573,15 6.458,40
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	135,00	16,45 15,60	2.220,75 2.106,00
4	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru lucrari de finisare	m2	5,12	8,32 8,32	42,60 42,60
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.(Scindura de protectie cu recuperarea materialelor)	m2	10,00	13,00 13,00	130,00 130,00
6	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc ( Rejistratura)	m2	27,00	12,04 11,44	325,08 308,88
		<b>Total Demontari demolari,refaceri Inclusiv salariu</b>				<b>10.249,18 9.981,88</b>
		<b>1.2. Pardoselele</b>				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	135,00	5,93 1,56	801,23 210,60
8	CG22A	Pardoseli din chiramzit/beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de	m2	135,00	224,59 46,80	30.319,65 6.318,00

1	2	3	4	5	6	7
		16 mp(Stratul de baza a pardoselelor)				
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	135,00	91,27 36,40	12.321,45 4.914,00
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	135,00	5,93 1,56	801,23 210,60
11	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Placi cheramice mate 600x600x9mm.culoarea si sicutia beneficiarului)	m2	135,00	315,31 57,20	42.567,17 7.722,00
12	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	72,00	64,22 26,00	4.624,06 1.872,00
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	27,00	5,93 1,56	160,25 42,12
14	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	27,00	115,81 12,17	3.126,86 328,54
15	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (Rejistratura)	m2	27,00	670,13 165,88	18.093,61 4.478,76
16	CG04A1	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (In farmacie)	m2	6,00	262,45 59,80	1.574,70 358,80
17	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	6,00	114,30 52,00	685,80 312,00
		<b>Total Pardoselele Inclusiv salariu</b>				<b>115.075,99 26.767,42</b>
		<b>1.3. Peretii</b>				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	225,00	5,93 1,56	1.335,38 351,00

1	2	3	4	5	6	7
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	225,00	48,73 28,60	10.964,70 6.435,00
20	RpCO49E	Confectii din lemn: montarea galeriilor pentru protectia peretilor b=200mm(ATENTIE! se monteaza scindurile demontate anterior ,fara costul scindurilor)	m	50,00	8,54 5,20	427,20 260,00
		<b>Total Peretii Inclusiv salariu</b>				<b>12.727,27 7.046,00</b>
		<b>1.4. Tavanul</b>				
21	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate HYGENA PLAIN TEGULAR 15(600x600x15mm95%RH) "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Culoare alba lucios)	m2	135,00	565,67 114,40	76.366,13 15.444,00
		<b>Total Tavanul Inclusiv salariu</b>				<b>76.366,13 15.444,00</b>
		<b>1.5. Lucraari diverse</b>				
22	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	25,00	23,40 23,40	585,00 585,00
23	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 3 km	t	25,00	34,20 0,00	855,00 0,00
24	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	6,00	59,80 59,80	358,80 358,80
25	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m	14,00	83,20 83,20	1.164,80 1.164,80
26	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	14,00	19,77 12,48	276,85 174,72
27	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda	m2	5,12	1.559,82 44,20	7.986,30 226,30
28	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	12,00	3,12 3,12	37,44 37,44

1	2	3	4	5	6	7
29	RpSA26C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (Fara costul tevelor)	m	12,00	26,88 13,52	322,54 162,24
		<b>Total Lucraari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>11.586,73 2.709,30</b>
		<i>Total</i>	lei			226.005,31
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			14.867,66
		<i>Total</i>	100,00 +			240.872,97
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			4.858,30
		<i>Total</i>	100,00 +			245.731,27
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			7.371,94
		<i>Total</i>	100,00 +			253.103,21
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			7.593,10
		<i>Total</i>	100,00 +			260.696,31
		<b>Total LCM Inclusiv salariu</b>				<b>260.696,31 61.948,60</b>
		<b>2. Lucrari electrice</b>				
30	RpEB12A	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mmp la 1-2-3-4-5x2,5 mmp	m	250,00	4,16 4,16	1.040,00 1.040,00
31	RpED18A	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 4 mmp, pentru locuri de lampa si prize (CU recuperarea materialelor )	m	65,00	14,56 14,56	946,40 946,40
32	RpEE10A	Revizuirea intrerupatoare, prize, comutatoare, comutator scara	buc	12,00	13,10 13,00	157,14 156,00
33	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	202,00	33,51 22,36	6.768,16 4.516,72

1	2	3	4	5	6	7
34	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol VVGng 3x1,5mm2, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	116,00	30,31 11,96	3.515,42 1.387,36
35	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol VVGng 3x2,5mm2 cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	86,00	37,87 13,00	3.256,47 1.118,00
36	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	4,00	80,63 33,80	322,50 135,20
37	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,00	76,76 16,12	307,05 64,48
38	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, TIP LED 600X600 COMPLECT ECIPATE pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu 4 tuburi	buc	15,00	436,04 79,04	6.540,60 1.185,60
39	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp (Fara costul tabloului)	buc	4,00	142,40 126,36	569,60 505,44
		<i>Total</i>	lei			23.423,34
		<i>Fondul social</i>		24,00 %		2.653,25
		<i>Total</i>		100,00 +		26.076,59
		<i>Cheltuieli de transport</i>		3,00 %		371,04
		<i>Total</i>		100,00 +		26.447,63
		<i>Cheltuieli de regie</i>		30,00 %		3.316,56

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			29.764,19
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			892,93
		<i>Total</i>	100,00 +			30.657,12
		<b>Total Lucrari electrice Inclusiv salariu</b>				<b>30.657,12 11.055,20</b>

		Total	lei			291.353,42
		TVA	20,00 %			58.270,68
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>349.624,11 73.003,80</b>

Intocmit

SRL Crelicons & CO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Centrul Sanatate Hincesti.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse № Reparatii

**Valoarea de deviz 349.624,11 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,06	52,00	263,12
2.	7123010010200	Betonist	h-om	108,00	52,00	5.616,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,30	52,00	327,60
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	54,00	52,00	2.808,00
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	28,80	52,00	1.497,60
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	235,818	52,00	12.262,54
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	93,96	52,00	4.885,92
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,84	52,00	199,68
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	5,1712	52,00	268,90
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	212,60	52,00	11.055,20
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	145,41	52,00	7.561,32
12.	7422010060100	Timplar	h-om	280,55	52,00	14.588,60
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,25	52,00	585,00
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	157,73	52,00	8.201,96
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,43	52,00	2.882,36
<b>Total manopera</b>						<b>73.003,80</b>

### Materiale:

1.	1111000100020	Intrerupator	buc	4,00	45,00	180,00
2.	1111000100033,	Cordoane de cupru3x2,5	m	93,4605	18,00	1.682,29
3.	1111000100033.	Cordoane de cupru 3x1,5	m	126,063	12,00	1.512,76
4.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	4,04	0,00	0,00
5.	1421102200161.	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm(Chiramzit)	m3	8,10	1.500,00	12.150,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,677	560,00	3.179,12
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,775	455,00	3.992,63
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,55	3,00	34,65
				0,10	5,00	0,50
9.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,1126	25,00	2,81
10.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,078	7.500,00	585,00
11.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,15	4.100,00	615,00
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3.180,60	0,15	477,09
13.	2051142950700	Dibluri	buc	8,00	0,45	3,60
14.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	8,00	0,45	3,60
				75,00	0,50	37,50
15.	2052152950625	Galerii din lemn perdele(Existente)	m	50,00	0,00	0,00
16.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,24	12,00	2,88
17.	2414147327483	Lignolineum	kg	0,60	0,00	0,00
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	78,30	28,00	2.192,40
19.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0051	75,00	0,38

20.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	90,00	45,00	4.050,00
21.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,08	70,00	75,60
22.	24302261000001	Fuga	kg	55,9035	35,00	1.956,62
23.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,72	32,00	23,04
24.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	2,4421	32,00	78,15
25.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	4,0702	32,00	130,25
26.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	7,56	32,00	241,92
27.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,02	32,00	32,64
28.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,72	321,00	231,12
29.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	9,4972	185,00	1.756,98
30.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	4,0702	125,00	508,77
31.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	26,46	3,75	99,22
32.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	142,4587	6,50	925,98
33.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	29,8485	80,00	2.387,88
34.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	216,342	4,50	973,54
35.	2521216717050.	Teava din material plastic (Existenta)	m	12,24	0,00	0,00
36.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	28,4917	250,00	7.122,93
37.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	31,815	5,50	174,98
38.	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	9,36	5,00	46,80
39.	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,96	5,00	4,80
40.	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	8,52	8,00	68,16
41.	2523156719461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	1,32	25,00	33,00
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4.995,00	2,35	11.738,25
43.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	415,1655	6,50	2.698,58
44.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	44,936	3,70	166,26
45.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	140,4405	208,33	29.257,97
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,455	0,00	0,00
47.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	872,64	3,50	3.054,24
48.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,24	3,50	0,84
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	115,50	3,50	404,25
50.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,256	0,00	0,00
51.	2710503808004	Fir de sudare	m	27,6777	25,00	691,94
52.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	141,75	425,00	60.243,75
53.	2746167335100	Priza	buc	4,08	50,00	204,00
54.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	4,00	8,00	32,00
55.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	41,814	25,00	1.045,35
56.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	31,815	8,00	254,52
57.	2822115720000	Radiatoare din otel sau aluminiu	m2	5,1712	1.500,00	7.756,80
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,60	22,00	13,20
59.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	16,16	1,80	29,09
60.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	8,00	0,35	2,80
61.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	8,00	0,45	3,60
62.	2874115840479	Piulita M12	buc	32,32	0,45	14,54
63.	2874115883760	Saiba M 12	buc	32,32	0,45	14,54
64.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	100,00	1,00	100,00
65.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	77,112	25,00	1.927,80
66.	2874136313300	Diblu din metal	buc	540,00	1,20	648,00
67.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	42,42	20,00	848,40
68.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	15,30	350,00	5.355,00
69.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	52,2675	0,50	26,13
70.	3220137315778	Decapant	kg	0,084	24,00	2,02
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,94	5,00	9,70
72.	4100126202818	Apa	m3	20,4033	5,00	102,02
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	26,10	3,50	91,35

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>174.311,54</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,58	15,00	23,70
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,08	0,00	0,00
				12,16	15,00	182,40
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,1764	15,00	2,65
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,268	15,00	304,02
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,206	15,00	18,09
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	8,829	15,00	132,44
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	3,60	25,00	90,00
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,81	25,00	20,25
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,83	25,00	45,75
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,268	15,00	34,02
11.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	21,60	15,00	324,00
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,40	15,00	81,00
13.	3410540000006	Autocamione-	h-ut	1,90	450,00	855,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2.113,31</b>

Total	lei	291.353,42
TVA	20,00 %	58.270,68

**Total deviz:**

**349.624,1**

**1**

Intocmit

SRL Crelicons & CO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Centrul Sanatate Hincesti.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IMSP Centrul de Sanatate  
Hincesti.(Parter ,holurile)

Investitor IMSP Centrul de Sanatate  
Hincesti.

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LCM</b>				
		<b>1.1. Demontari demolari,refaceri</b>				
1	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			13,30 13,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	52,00	6,76
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	5,00	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
2	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2			48,69 47,84
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	52,00	23,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	52,00	23,92
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			16,45 15,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
4	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru lucrari de finisare	m2			8,32 8,32
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	52,00	8,32
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.(Scindura de protectie cu recuperarea materialelor)	m2			13,00 13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	52,00	6,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	52,00	6,24
6	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc ( Rejistratura)	m2			12,04 11,44
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	52,00	5,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,00	5,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		<b>1.2. Pardoselele</b>				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2			5,93 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
8	CG22A	Pardoseli din chiramzit/beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp(Stratul de baza a pardoselelor)	m2			224,59 46,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,35	56,40

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	455,00	29,57
	1421102200161.	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm(Chiramzi)	m3	0,0600	1.500,00	90,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	5,00	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,15
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			91,27
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,35	30,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	560,00	23,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	5,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2			5,93
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
11	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Placi cheramice mate 600x600x9mm.culoarea si secretia beneficiarului)	m2			315,31
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	52,00	57,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	208,33	216,73
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	3,50	22,62
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	35,00	14,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	5,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	15,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	15,00	0,25
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	15,00	0,94
12	CII4A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			64,22
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,77
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,75	1,38
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,15	0,94
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	32,00	3,36
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,01
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2			5,93
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
14	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			115,81
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	52,00	12,17
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	6,50	99,95
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	32,00	2,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
15	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (Rejistratura)	m2			670,13
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	52,00	104,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	52,00	61,88
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	32,00	4,82
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	185,00	65,07

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	6,50	34,30
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	25,00	25,63
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	125,00	18,84
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	80,00	88,44
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	250,00	263,81
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	5,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	15,00	0,18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
16	CG04A1	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (In farmacie)	m2			262,45 59,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	52,00	54,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	4.100,00	102,50
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	7.500,00	97,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	22,00	2,20
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
17	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			114,30 52,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	52,00	52,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	70,00	12,60
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	32,00	3,84
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	321,00	38,52
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	32,00	5,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
		<b>1.3. Peretii</b>				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,93 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			48,73 28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,70	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	5,00	0,01
20	RpCO49E	Confectii din lemn: montarea galeriilor pentru protectia peretilor b=200mm(ATENTIE! se monteaza scindurile demontate anterior ,fara costul scindurilor)	m			8,54 5,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0500	52,00	2,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,5000	0,50	0,75
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1200	3,70	0,44
	2052152950625	Galerii din lemn perdele(Existente)	m	1,0000	0,00	0,00
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	2,0000	1,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<b>1.4. Tavanul</b>				
21	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate HYGENA PLAIN TEGULAR 15(600x600x15mm95%RH) "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Culoare alba lucios)	m2			565,67 114,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	52,00	106,60
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,20	4,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor	m2	1,0500	425,00	446,25

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate				
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		<b>1.5. Lucraari diverse</b>				
22	TrIIAA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			23,40 23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	52,00	23,40
23	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 3 km	t			34,20 0,00
	3410540000006	Autocamione-	h-ut	0,0760	450,00	34,20
24	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			59,80 59,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	52,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	52,00	57,20
25	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m			83,20 83,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,4000	52,00	72,80
26	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			19,77 12,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	52,00	7,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,70	6,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	560,00	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	5,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
27	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda	m2			1.559,82 44,20
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,8500	52,00	44,20
	2822115720000	Radiatoare din otel sau aluminiu	m2	1,0100	1.500,00	1.515,00
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	0,00	0,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	25,00	0,55
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0010	75,00	0,07
28	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m			3,12 3,12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	52,00	3,12
29	RpSA26C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (Fara costul tevelor)	m			26,88 13,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	52,00	13,52
	2521216717050.	Teava din material plastic (Existenta)	m	1,0200	0,00	0,00
	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0800	5,00	0,40
	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7100	8,00	5,68
	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7800	5,00	3,90
	2523156719461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,1100	25,00	2,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,00	0,24
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	24,00	0,17
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0147	15,00	0,22
		<b>2. Lucrari electrice</b>				
30	RpEB12A	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mmp la 1-2-3-4-5x2,5 mmp	m			4,16 4,16
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0800	52,00	4,16
31	RpED18A	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 4 mmp, pentru locuri de lampa si prize (CU recuperarea materialelor )	m			14,56 14,56

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	52,00	14,56
32	RpEE10A	Revizuirea intreruptoare, prize, comutatoare, comutator scara	buc			13,10
						13,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	52,00	13,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,0200	3,50	0,07
33	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m			33,51
						22,36
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	52,00	22,36
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	4,50	4,82
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,2000	20,00	4,20
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	5,50	0,87
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	8,00	1,26
34	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol VVGng 3x1,5mm2, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m			30,31
						11,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	52,00	11,96
	1111000100033.	Cordoane de cupru 3x1,5	m	1,0500	12,00	13,04
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	25,00	5,17
	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	0,50	0,13
35	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol VVGng 3x2,5mm2 cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m			37,87
						13,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	52,00	13,00
	1111000100033.	Cordoane de cupru 3x2,5	m	1,0500	18,00	19,56
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	25,00	5,17
	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	0,50	0,13
36	RpEE15A	Montarea intreruptoarelor - intreruptor monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc			80,63
						33,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	52,00	33,80
	1111000100020	Intreruptor	buc	1,0000	45,00	45,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,45	0,90
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,45	0,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
37	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			76,76
						16,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	52,00	16,12
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	50,00	51,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	8,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,70	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,45	0,90
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,35	0,70
38	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple,TIP LED 600X600 COMPLECT ECIPATE pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu 4 tuburi	buc			436,04
						79,04
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,5200	52,00	79,04
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	350,00	357,00
39	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp (Fara costul tabloului)	buc			142,40
						126,36
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4300	52,00	126,36
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0000	0,45	3,64
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,0000	1,80	7,27
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0000	0,45	3,64
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	3,70	1,49
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	0,00	0,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL Crelicons & CO**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**IMSP Centrul Sanatate Hincesti.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.